
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori relativi al sistema di illuminazione stradale dello Svincolo di collegamento con la 
S.P. n. 14 Siracusa - Canicattini Bagni. 

Approvazione nuovo Quadro Economico; 
Affidamento incarico per la verifica del progetto esecutivo 
Determina a contrarre per l'affidamento della verifica del progetto esecutivo. CIG 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2./~ IDATE/2025 del 2 7 FEB, 2025 

PREMESSO: 
• che il Consorzio deve provvedere alla realizzazione dell'impianto di illuminazione stradale dello Svincolo 

di collegamento con la S.P. n. 14 Siracusa - Canicattini Bagni; 
• che tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare la realizzazione delle opere nel 

più breve tempo possibile; 
• che con il Decreto Dirigenziale n. 178/DG/2019 del 04 giugno 2019 è stato approvato il quadro 

economico e sono state prenotate le somme; 
• che con il Decreto Dirigenziale n. 193/DG/20 19 del 18 giugno 2019 è stato approvato il preventivo ed è 

stato affidato l'incarico per l'aggiornamento degli elaborati progettuali; 
• che in data 11110/2019 il progetto esecutivo, pari ad € 1.472.104,76 di cui € 990.231,25 per lavori (ivi 

compresi € 40.105,34 relativi ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 481.873,31 per somme 
a disposizione ed IV A è stato verificato e validato dal RUP (ing. Alfonso Schepisi) in contraddittorio con 
il Progetti sta ing. Francesco Mento; 

• che con giusto decreto dirigenziale n. 1419IDG del 08/11/2021 è stato nominato come Responsabile 
Unico del Procedimento il Geom. Amedeo Branca; 

• 
• che con nota 589 del 09/05/2022 l'ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato progetti sta per 

l'aggiornamento della sola parte elettrica; 
• che il professionista Ing. Francesco Mento e, l'ing. Giusepe Fabio Grasso (progettisti), in data 03/09/2024 

hanno consegnato brevi manu gli elaborati progettuali aggiornati con i prezzari 2024 ed al D.Lgs 
36/2023; 

• che l'importo complessivo del progetto esecutivo è pari ad € 1.323.976,50 di cui € 877.343,07 per lavori 
(ivi compresi € 52.497,38 relativi ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 446.633,43 per 
somme a disposizione ed IVA, come risulta dal quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
• a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) 
A misura 824'845,69 
A corpo 
In economia 

Sommano 824 '845,69 
• b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

A misura 52' 497,38 
A corpo 

Sommano 52'497,38 
Totale a+b 877'343,07 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



• c) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
cl) Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, 
da rimborsare previa fattura 
c2) Rilievi accertamenti e indagini 
c3) Allacciamenti a pubblici servizi 
c4) Imprevisti 
c5) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali 
c6) Contributo ANAC (valore per importo lavori maggiori di €.800.000,00 

e minori di €.1.000.000,00) 
c7) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
c8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
c9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

cl O) Spese per Direzione Lavori, supporto di Direttore Operativo e di Ispettore di 
Cantiere (art. 45 comma 1 D.lgs. 36/2023) IVA e Cassa Professionale esclusa 

cll) Spese per Coordinamento in fase di esecuzione (art. 45 c.l D.lgs.36/2023) 
IV A e Cassa Professionale esclusa 

c12) Spese per Collaudo Statico in corso d'opera (art. 45 c.I D.lgs.36/2023) 
IV A e Cassa Professionale esclusa 

c13) Spese per Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera esclusa IVA 
e Cassa Professionale 8'731,41 

c14) Spese di Supporto esterno al RUP esclusa IV A e Cassa Professionale 3 '638,09 
c 15) Contributi per IV A e Cassa Professionale 28' 098,64 
cl6) IV A ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (il 22%) 193 '015,48 

Sommano 446'633,43 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

25'000,00 
16'496,91 
10'000,00 
32'993,83 

0,00 

410,00 

17'546,86 
5'000,00 

. 10.000,00 

69'526,79 

22'738,06 

3' 437,36 

TOTALE 1 '323 '976,50 

• che, in considerazione delle modifiche apportate al progetto, occorre verificare e validare il 
progetto esecutivo di cui al superiore Q.E. e prenotare le somme 

CONSIDERATO: 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere all'affidamento dei lavori e 
quindi è urgente e necessario affidare la verifica progettuale a Ente esterno certificato; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione della progettazione ed i successivi lavori di cui all'oggetto; 
il quadro economico allegato; 
che l'importo previsto stimato ai sensi del (D.M. 17/06/2016) per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, per 
l'incarico per la verifica di progetti di importo di lavori pari ad €.6.154,67 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad €. 1.538,67 per un importo complessivo di €. 7.693,34 oltre IV A e Cassa se 
dovuta (allegato al presente decreto); 
l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di servizi per importo 
inferiore ad €.140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94/98 d.lg.36/2023; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e ~ . .. 

~

lOne provvisona; 
TO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

\ provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS deI1'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere alla verifica ed alla successiva validazione del 
progetto in oggetto; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• il Quadro Economico del progetto; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'attività di verifica, in conformità all'art. 50, 

comma l, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023; 
• bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito, allegati parte integrante del presente 

decreto; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APROVARE il quadro economico per l'importo complessivo dei lavori è pari ad € 
1.323.976,50 di cui € 877.343,07 per lavori (ivi compresi € 52.497,38 relativi ai costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 446.633,43 per somme a disposizione ed IV A, come risulta dal quadro economico di 
seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
• a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) 
A misura 824'845,69 
A corpo 
In economia 

Sommano 824'845,69 
• b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

A misura 52' 497,38 
A corpo 

Sommano 52' 497 ,38 
Totale a+b 877'343,07 

• c) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
cl) Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, 
da rimborsare previa fattura 
c2) Rilievi accertamenti e indagini 
c3) Allacciamenti a pubblici servizi 
c4) Imprevisti 
c5) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali 
c6) Contributo ANAC (valore per importo lavori maggiori di €.800.000,00 

e minori di €.1.000.000,00) 
c7) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
c8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
c9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

25 '000,00 
16'496,91 
10'000,00 
32'993,83 

0,00 

410,00 

17'546,86 
5'000,00 

10.000,00 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



· '1'"... 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

clO) Spese per Direzione Lavori, supporto di Direttore Operativo e di Ispettore di 
Cantiere (art. 45 comma l D.lgs. 36/2023) IVA e Cassa Professionale esclusa 

cll) Spese per Coordinamento in fase di esecuzione (art. 45 c.l D.lgs.36/2023) 
N A e Cassa Professionale esclusa 

c12) Spese per Collaudo Statico in corso d'opera (art. 45 c.l D.lgs.36/2023) 
IV A e Cassa Professionale esclusa 

cl3) Spese per Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera esclusa N A 
e Cassa Professionale 8'731,41 

cl4) Spese di Supporto esterno al RUP esclusa IVA e Cassa Professionale 3 '638,09 
c15) Contributi per IV A e Cassa Professionale 28'098,64 
cl 6) IV A ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (il 22%) 193' 015,48 

Sommano 446'633,43 

69'526,79 

22'738,06 

3' 437,36 

TOTALE 1 '323'976,50 

Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, per l'incarico per l'effettuazione della 
verifica, ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma l, letto "b" del D.lgs. 
36/2023; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per l'affidamento dell'incarico per la verifica pari ad €.6.154,67 oltre 
spese ed oneri accessori pari ad €. 1.538,67 per un importo complessivo di €. 7.693,34 oltre IV A e Cassa se 
dovuta; 
Art. 5) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e della lettera di invito; 
Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € l.323.976,50 sul capitolo 204 (manutenzione 
straordinaria autostrade ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027; 
Art. 7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio di verifica, pari €. 7.693,34 
oltre N A e Cassa, saranno computate dalle somme prenotate con il presente decreto dal capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrade ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 
2025; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 500.000,00 IVA compresa entro il 2025, ed €. 
823.976,50 IVA compresa entro il 2026. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all' Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

II Responsabìlè 1el Procedimento 
Geom.1Jke.de~· 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

Allegati: 
Quadro Economie 
Disciplinare e letté-a di i~. 
Calcolo Onorari. 

e 
io 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


